
AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 54 DEL 01 / 06 / 2023 
 

 
 
OGGETTO:  Determina di pagamento di un contributo per la realizzazione di una mostra 

di artisti figurativi dedicata al tema della transizione ecologica presso la 

sede di Via Parigi, 11, con realizzazione grafica e stampa di un catalogo. 

 

 
visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che individua 

nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile 

della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 3914/20 del 30 ottobre 2020, con cui l’Automobile Club d’Italia 

ha conferito, a far data dal 1° novembre 2020 e fino al 30 ottobre 2023, l’incarico al sottoscritto 

della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 in base al quale “la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte 

delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 

delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi” 

visto il Regolamento di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione dell’Automobile 

Club Roma - capo III Disciplina dei provvedimenti attributivi di vantaggi economici (di seguito 

“Regolamento”), attuativo della disposizione sopra richiamata. 

considerata la richiesta della Galleria Vittoria di Tiziana Todi, con sede in via Margutta 103 

- 00187 Roma (C.F TDOTZN56H65H501C - P.IVA 05958000589), per la realizzazione di 

una esposizione di opere pittoriche dedicate al tema del cambiamento climatico presso la sede 

dell’Ente, con riconoscimento di un contributo di € 2.000 per la realizzazione del catalogo 

personalizzato.  

dato atto che la Galleria ha comunicato che la mostra, da realizzare dal 21 al 28 aprile 2023, in 

occasione della Giornata Mondiale della Terra (Earth Day), è dedicata al cambiamento 

climatico attraverso le quattro stagioni. Che il progetto prevede l’esposizione di 40 opere - 

pitture e sculture - di giovani artisti finalizzate alla sensibilizzazione e divulgazione dei 

problemi legati al cambiamento climatico; 

considerato che la mostra beneficia del patrocinio dell’Assessorato all’Agricoltura, Ambiente 

e Ciclo dei rifiuti del Comune di Roma e che è stata già ospitata a Varsavia per tutto il mese di 

settembre, nella Galleria Stara Prochwnia; 



tenuto conto che il contributo di € 2.000 è destinato alla realizzazione del catalogo espositivo 

personalizzato per l’Automobile Club Roma dedicato alla distribuzione al pubblico; 

considerato l’esito positivo della  

- verifica sulla regolarità contributiva ai sensi dell'art. 15, legge 12 novembre 2011, n. 183; 

art. 44bis, d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; art. 15, comma 1, lettera d), legge 12 novembre 

2011, n. 183; 

- verifica della avvenuta pubblicazione, sul sito istituzionale dell’Ente, del contributo, la 

quale, in base sulla base dell’art. 26, comma 3, D.Lgs. 13 marzo 2013, n. 33, costituisce 

“condizione legale di efficacia del pagamento”; 

- verifica della realizzazione del progetto secondo quanto stabilito. 

 

DETERMINA 

di autorizzare il pagamento alla Galleria Vittoria di Tiziana Todi, con sede in via Margutta 

103 - 00187 Roma (C.F TDOTZN56H65H501C - P.IVA 05958000589) del contributo di 

€ 2.000 oltre IVA, previa pubblicazione degli atti sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. 13 marzo 2013, n. 33; 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget economico per il 2023; 

 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione 

trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e contratti” e dell’art. 23 

(“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

 

 

 

 

All. 


